
 1 

JUDETUL BIHOR  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

  

 Hotărârea nr.4  

Privind aprobarea ajustarii incepand cu data de 01.01.2017 a 

tarifelor la serviciile de salubrizare prestate de S.C. Compania Reosal S.A.in comuna CETARIU 

 

Luand act de nota justificativa nr. 2396/17.11.2016 si 45 /10.01.2017 depusa de Reosal SA, privind instituirea 

taxei pentru depozitare a deseurilor menajere si a deseurilor industriale de 80 lei/tona deseuri menajere si deseuri 

industriale prin Legea nr.384/2013 privind aprobarea Ordonantei Guvernului nr. 31/2013 pentru modificarea si 

completarea Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu. 

Luand act de ORDINUL nr. 2413 din 21 decembrie 2016 privind modificarea Ordinului ministrului mediului si 

gospodaririi apelor nr. 578/2006 pentru aprobarea Metodologiei De Calcul din 6 iunie 2006 al contributiilor si taxelor 

datorate la Fondul pentru mediu. 

Avand in vedere H.G. 1 / 2017  salariul de bază minim brut pe ţară garantat în plată, se stabileşte la suma de 

1.450 lei / luna. 
Tinand cont de prevederile HG 745/2007 a ordinului ANRSC precum si Ordinul ANRSC nr. 109/2006 privind 

normele metodologice de stabilire a tarifului de salubrizare. 

 Tinand cont de prevederile art. 2 si art 21, lit. i) a Legii nr. 195/2006 privind descentralizarea serviciilor, implicit 

a celui de salubrizare, 

Avand in vedere contractul de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare nr. 339/2009 incheiat intre S.C. 

COMPANIA REOSAL SA si Asociatia de Dezvoltare Intercomunitara nr. 339/2009 pe seama comunelor asociate, 

respectiv a comunei  CETARIU 

Avand in vedere prevederile  cap. V, art. 43, alin (2) al Legii 51/2006 a serviciilor de utilitate publica, referitor la 

sustinerea activitatii curente a operatorului de salubrizare.   

 În temeiul prevederilor art. 36 alin 2 lit. A , alin 3 lit. C din Legea nr. 215/2001 , privind administratia publică 

locală, ale Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi publice şi ale Legii nr.101/2006 a serviciului de 

salubrizare a localităţilor,  

 În  conformitate cu prevederile art. 45 alin 1 din Legea nr. 215/2001 , privind administratia publică locală ,  

 

CONSILIUL  LOCAL AL COMUNEI CETARIU HOTĂRĂȘTE : 

 

  Art. 1. Aprobarea ajustarii incepand cu 01.01.2017 a tarifelor practicate de S.C. Compania Reosal S.A., 

pentru prestarea serviciilor de colectare, transport si depozitare deseuri municipale, din constructii si demolari si a 

deseurilor reciclabile, respectiv : 

a)   La persoane fizice : pentru gospodariile din Sisterea, Susturogiu, Tautelec tariful de 14 lei TVA inclus / 

recipient de 120 litri iar pentru gospodariile din Cetariu tariful de 16 lei TVA inclus / recipient de 120 litri  

c) Cresterea cu 11,3 % a tarifelor aplicate institutiilor publice, agentilor economici, intreprinderilor 

individuale, pfa si persoanelor fizice care desfasoara activitati comerciale si asociatiilor de propietari. 

  Art. 2 Direcţiile/Compartimentele de specialitate din cadrul aparatului propriu al Consiliului Local 

CETARIU vor duce la îndeplinire prevederile prezentei Hotărâri.  

   Art.  3  Prezenta Hotărâre se comunică cu: 

- Primarul com. CETARIU 

- Instituţia Prefectului Bihor, 

- S.C. COMPANIA REOSAL SA. 

 

PREȘEDINTELE DE ȘEDINȚĂ 

MESZAROS ZOLTAN 

CONTRASEMNEAZĂ,  

    SECRETAR  

            jr.Sabău Mercedes 

 

 

 

 

Nr. 4 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu voturi 6 pentru ,1 voturi împotrivă și 1 abținere 

http://idrept.ro/00158111.htm
http://idrept.ro/00089045.htm
http://idrept.ro/00093687.htm

